Spem quippe conceperam non levem de felici Generalis Pacis
successu, ut tractatus illam (pacem) in Civitate mea Coloniensi con-
cluderent, quos ablegati belligerantium Principum in eadem dudum
inchoaverant *; quam felicitatem si hisce terris clementissimus Deus
indulsisset, tandem licuisset sperare finem ineffabilium damnorum,
quae sine fine patiuntur meae Archi- et Dioeceses, optassemque Vestrae
Sanctitati enarrare nocumenta praeterita quam recensere praesentia,
quae sicut animum patientis affligunt, sic nec aures audientis alleviant.

Verum cum spes Generalis Pacis modo valde exigua est, imo nec
ulla adhuc Tractatuum inchoandorum affulgeat verisimilitudo et in-
super appropinquet terminus, quem Vestra Beatitudo omnibus Archi-
et Episcopis de visitandis Apostolorum liminibus dignanter praefixit,
ne meae obligationi et pastorali officio deessem, satius esse duxi, per
Deputatum meam testari obedientiam et modernum, quamvis lamen-
tabilem sane Archidioecesis meae statum Sanctitati Vestrae humillime
referre, quam honoratissimis Fiusdem non obtemperare mandatis;
quamquam enim maluissem personaliter Vestrae Sanctitatis pedes exos-
culari, ut obedientissimus Eiusdem filius et miserrimam Archi- et
Dioceceseon mearum faciem oretenus exponere, Eiusdemque supremam,
qua in terris pollet, authoritatem pro prompto tantis malis adhibendo
remedio devotissime implorare, gliscentes tamen bellorum tumultus meae
intentioni obstiterunt, ne per meam absentiam plus gravarentur mei
Subditi, qui ad extremam usque restim exhausti et prope eviscerati sunt.

Quare admodum Reverendo et Perillustri Domino Jacobo Emmerix

% Im Manuskript steht das unverstiindliche ,laturam™. 38 Die Friedens-
verhandlungen waren schon Ende 1673 in Koln aufgenommen worden, der all-
gemeine Friede kam jedoch erst 1678/79 zu Nymegen zustande.

Die Romberichte der Kolner Erzbischife im 17. Jahrhundert 213

de Matthiis *® Sanctae Rotae auditori committendum existimavi, ut ex
laudabili Summorum Pontificum praescripto non solum Sacra Aposto-
lorum limina meo nomine visitaret ac modernam Ecclesiarum mearum
Coloniensis, Hildesiensis et Leodiensis (: quibus iam in vigesimum quin-
tum annum praesum :) constitutionem exponeret, sed etiam paternam a
Vestra Sanctitate benedictionem ea, qua par est, reverentia efflagitaret;
sane non perexiguum in regendis Archi- et Dioecesibus meae curae
commissis et supportandis indefesse oneribus tantae administrationi
annexis calcar et animum mihi addidit responsum Sanctae Congre-
gationis sanctissimi Concilii Tridentini interpretum, communicatum
meo Mandatario Episcopo Hierapolitano Suffraganeo Hildesiensi %,
quem ad Urbem ablegaveram, ut meo nomine Sancta limina visitaret.